
COPIA  

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 14   del 30-09-2020 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. 

 
 
L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di settembre alle ore 18:30,  nella sala 

consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in sessione 

Ordinaria in Seconda convocazione in seduta Pubblica. 

 
 
 
All’appello risultano i Signori: 
 

Saba Franco P Pittalis Miriam P 

Del Rio Roberto A Porcu Fabrizio P 

Mura Laura A Barca Edoardo Mario A 

Soru Sofia P Contini Mario Antonio A 

Denti Valentina P Mura Peppino A 

Soru Maria Giovanna A Lai Stefano A 

Totale Presenti    5 Totale Assenti    7 

 
Assume la presidenza il Signor  Franco Saba in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale Dott.ssa Maria Antonietta Basolu. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 

Immediatamente eseguibile S 

 



Delibera di Consiglio n.14 del 30-09-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

• con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 

territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);  

• il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo 

di riferimento, ha modificato ed integrato il d.lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il d.lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento 

contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;  

  

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, modificato dal d.lgs. n. 126/2014, in 

base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. 
A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  

  

Visto il Principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al 
decreto legislativo 118/2011 e in particolare gli schemi degli allegati al bilancio di previsione 
n. 9 e 12/2, come modificati, in ultimo, dal decreto ministeriale 1 agosto 2019;   
  

Richiamato, in particolare, l’articolo 11, comma 14, del d.lgs. n. 118/2011, il quale dispone 
che a decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;  

  

Visto l’art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, 
da presentare, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio 
comunale per la sua approvazione;  
  

Visto l’articolo1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: “gli enti 
di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun 
anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

  

Visto l’articolo 1, comma 823, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: “a 
decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, 
da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i 
commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del 
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 
2017, n. 123. (…)”;  

  

Visto l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce: “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 



Delibera di Consiglio n.14 del 30-09-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 
in anno.”;  

  

Visto l’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 2000 che, al comma 3, recita: 

“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze”;  

  
Visto il decreto del ministro dell’interno del 13 dicembre 2019 che ha differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione al 31 marzo 2020;  
Visto l’art.106, co. 3-bis, inserito legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del dl 34/2020, 

che ha previsto l’ulteriore slittamento dei termini per la deliberazione del bilancio di 
previsione di cui all’art. 151 del TUEL al 30 settembre 2020; 
  

Richiamata la propria deliberazione n.13 in data odierna di approvazione del documento 

unico di programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022, adottato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 49 in data 13/08/2020, come successivamente riapprovato con 
deliberazione G.C. n. 54 in data 08/09/2020;  

  

Richiamate le seguenti deliberazioni consiliari:  

• n.12 di pari data di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici triennio 

2020-2021-2022 e relativo elenco annuale 2020; 

• n. 7 di pari data di approvazione del regolamento dell’imposta municipale propria (IMU), 

disciplinata dall’art. 1, commi da 739 a 783 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di 

stabilità 2014”; 

• n. 8 di pari data di conferma per l’anno 2020 delle aliquote per l’applicazione 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU), deliberate per l’anno 2019 con atto consiliare n. 3 

del 28/03/2019;  

• n. 9 di pari data con la quale si conferma l’applicazione, per il corrente esercizio 2020, 

delle tariffe TARI previste per il 2019, approvate con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 28 marzo 2019; 

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 13 agosto 2020 

concernente l’approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale e della dotazione 

organica per il  triennio 2020/2022;  
 

Richiamato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022, definitivamente 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 55 in data 8 settembre 2020, redatto 
mediante predisposizione:  

- dei seguenti documenti che si allegano al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale:  

 

1 Allegato 1 art.8,c.1DL 24.04.2014, n.66 ENTRATA 2020.pdf 

2 Allegato 1 art.8,c.1DL 24.04.2014, n.66 ENTRATA 2021.pdf 

3 Allegato 1 art.8,c.1DL 24.04.2014, n.66 ENTRATA 2022.pdf 

4 Composizione FPV 2020.pdf 

http://egov7.halleysardegna.com/ottana/zf/index.php/atti-amministrativi/delibere/dettaglio/atto/G9mpNM0TBPT0-A
http://egov7.halleysardegna.com/ottana/zf/index.php/atti-amministrativi/delibere/dettaglio/atto/G9mpNM0TBPT0-A


Delibera di Consiglio n.14 del 30-09-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

5 Composizione FPV 2021.pdf 

6 Composizione FPV 2022.pdf 

7 Entrate completa.pdf 

8 entrate per titoli, tipologie e categorie.pdf 

9 entrate riepilogo per titoli.pdf 

10 equilibri.pdf 

11 FCDE 2020.pdf 

12 FCDE 2021.pdf 

13 FCDE 2022.pdf 

14 indicatori entrate a capacità di riscossione.pdf 

15 indicatore spese e capacità di pagamento.pdf 

16 indicatori quadro sinottico.pdf 

17 indicatori sintetici.pdf 

18 quadro generale riassuntivo.pdf 

19 riepilogo spese per missioni.pdf 

20 riepilogo spese per titoli e macroaggregati.pdf 

21 risultato di amministrazione presunto.pdf 

22 spese completa.pdf 

23 spese per macroaggregati 2020.pdf 

24 spese per macroaggregati 2021.pdf 

25 spese per macroaggregati 2022.pdf 

26 spese riepilogo per titoli.pdf 

  

 

- della nota integrativa al bilancio di previsione predisposta dal responsabile del servizio 

finanziario che pure si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale;  

- dell’elenco degli indirizzi internet di cui all’articolo 172, comma 1, lett. a, del d.lgs. n.  

267/2000, relativo agli enti partecipati;  

  

Rilevato che gli atti risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 
cui al d.lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  
  

Tenuto conto che il bilancio in esame risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 
sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;  
  

Dato atto che:  

- il Comune di Ottana non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non 

è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 

domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del d.lgs. 

267/2000;  

- vengono rispettati i limiti minimo dello 0,30% e massimo del 2% delle spese correnti 

previste per la costituzione del fondo di riserva di cui all’articolo 166 del decreto 



Delibera di Consiglio n.14 del 30-09-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

legislativo n. 267 del 2000 e il limite minimo dello 0,2% delle spese finali per 

l’iscrizione di un fondo di riserva di cassa;  

Dato atto, altresì, che copia dello schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e 
dei relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali 
nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di 
contabilità; 

Verificato che, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2020-2022 
predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Acquisiti: 

- il parere del responsabile del servizio finanziario, reso ai sensi dell’art. 153, comma 4 del 
d.lgs. 267/2000 attestante la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 
previsioni di spesa;  

- i pareri di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, come riportati incalce al presente provvedimento 

Acquisito, altresì, il parere dell’Organo di revisione contabile sulla proposta di bilancio di 
previsione 2020-2022 (prot. 3959 del 7/02/2020), che si allega al presente atto;  

Sentita l’illustrazione del Presidente; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA  
  

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati,  
  

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 

15, del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 corredato dei 

relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 è stato redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al d.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 

finanza pubblica, e presenta le risultanze finali di cui al “quadro generale riassuntivo” 

allegato;  

  

4. di dare atto che:  

a) le aliquote e le tariffe dei tributi restano pari a quelle vigenti nell’esercizio 2019;  

b) il piano finanziario del servizio di igiene urbana, le tariffe ed eventuali modifiche al 

regolamento della TARI potranno essere approvati entro il prossimo 31 dicembre con 

efficacia dal 1 gennaio 2020;  

c) le tariffe COSAP, quelle dei servizi a domanda individuale e delle ulteriori entrate 

patrimoniali restano confermate nella misura vigente nel 2019;  



Delibera di Consiglio n.14 del 30-09-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 6 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale per gli adempimenti di 

competenza;  

6. di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 

Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

7.  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;  

8. di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della 
votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 



Delibera di Consiglio n.14 del 30-09-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 7 

 

  Pareri di cui all’art.49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA 
Favorevole  

Data 29-09-2020 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dr. Giampaolo Alessandro Satta 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ CONTABILE 
Favorevole  

Data 29-09-2020 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dr. Giampaolo Alessandro Satta 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to  Franco Saba f.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
__________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, 
D.Lgs. n. 267/2000), a partire dalla data odierna; 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
Lì, 07-10-2020 

 Il Segretario Comunale 
 f.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

__________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Data 07-10-2020 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 


